
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1262 DEL 25-05-2021

N. SETTORE 220 DEL 25-05-2021

Oggetto:
Servizio di gestione rifiuti urbani delle utenze di tipo "A" nel territorio
comunale. Periodo aprile-giugno 2021. Impegno spesa ditta Myleco sas di
Petretta Jerry Alessandro e C. CIG: Z832F48CE8

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1262 del 25-05-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di gestione rifiuti urbani delle utenze di tipo "A" nel territorio
comunale. Periodo aprile-giugno 2021. Impegno spesa ditta Myleco sas di
Petretta Jerry Alessandro e C. CIG: Z832F48CE8

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
CHE con nota prot. n. 0130911 del 13.11.2020 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data   16.11.2020 al n.
74449 la direzione generale dell’ASP n. 5 in ordine al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani
prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone Covid 19 in isolamento o quarantena
obbligatoria (utenze di Tipo “A”) comunica l’indisponibilità all’esecuzione del servizio, così come previsto dalle
Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 1/RIF del 27 marzo 2020 e n. 2/RIF del 25 settembre 2020,
invitando i Comuni a provvedere in proprio ad effettuare il servizio de quo, in favore delle utenze di tipo “A”
ricadenti nell’ambito del territorio di propria competenza;
VISTA la Determinazione n. 431 del 19.11.2020 emanata dal Dirigente del 4° settore con la quale si è proceduto a
seguito trattativa diretta n. 1497638 del 16.11.2020, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge n. 120
dell’11.09.2020, all’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti nelle
abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone covid-19 in isolamento o quarantena obbligatoria
(utenze di tipo “A”) presenti nel territorio comunale “ alla ditta Myleco sas di Petretta Jerry Alessandro e C. in
possesso dei requisiti organizzativi e tecnico-professionali, impegnando con la stessa (impegno n. 778 del
19.11.2020)  la somma complessiva di € 10.000,00, per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti urbani
Covid-19 da utenze di tipo “A” presso l’impianto della G.E.S.P.I. srl, in conformità a quanto previsto dalle predette
Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 2/RIF del 25.09.2020 rubricata “Ricorso temporaneo ad una
speciale forma di gestione dei rifiuti a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19” – Reitera con
modifiche dell’Ordinanza n. 1/RIF del 27.03.2020 ;
VISTO l’incremento dei casi di Covid-19 si è proceduto con successive:
- Determinazione Dirigenziale n. 486 del 28.12.2020 ad implementare per il periodo novembre-dicembre 2020 la
somma complessiva di € 12.000,00 (impegno n. 922 del 28.12.2020);
- Determinazione Dirigenziale n. 32 del 19.01.2021 ad impegnare per il periodo gennaio-marzo 2021 la somma
complessiva di € 42.240,00 (impegno n. 51 del 20.01.2021);
- Determinazione Dirigenziale n. 121 del 10.03.2021 ad implementare per il periodo gennaio-marzo 2021 la
somma complessiva di € 52.822,00 (impegno n. 283 del 11.03.2021);
VISTO che alla data odierna l’ASP n. 5 Messina non ha comunicato alcun provvedimento di affidamento del
“Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti
positivi al tampone Covid 19 in isolamento o quarantena obbligatoria (utenze di Tipo “A”);
VISTO che la ASP n. 5 Messina con nota prot. n. 29928/21 del 03.03.2021, acquisita in data 23.03.2021 al prot. n.
24404, richiamando ai Comuni la necessità di provvedere in proprio al servizio di raccolta, trasporto e
smaltimento delle utenze di tipo A, stante l’impossibilità di potervi adempiere nella sua totalità, ha richiesto la
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1262 del 25-05-2021
Pag. 2 di 6



rendicontazione delle spese sostenute per la gestione del servizio al 31.12.2020. Comunicando, altresì, per il
rimborso il valore massimo di € 50,00 oltre Iva a singolo prelievo, per cui (sulla scorta delle indicazioni Regionali)
“I Comuni dovranno rispettare, quale parametro utile per la quantificazione economica, il valore massimo del
costo unitario a utenza previsto per l’esecuzione di analogo servizio espletato da parte delle Aziende specializzate
individuate dalle medesime ASP”;
CONSIDERATO che il servizio è obbligato in forza della citata Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana  n.
2/Rif del 25 Settembre 2020;
CHE il numero dei casi accertati, successivamente alla data del 31.03.2021, si è mantenuto alto a causa del
diffondersi del virus sul territorio comunale, così come comunicato dalla competente ASP n. 5 Messina, e come
rilevato dagli elenchi delle utenze covid-19 trasmessi alla ditta Myleco sas;
CHE allo stato attuale non è possibile prevedere e stimare con sufficiente certezza, data l’evoluzione della
pandemia, i tempi e il numero di interventi da porre in essere sino alla data del 30.06.2021;
CONSIDERATO che è necessario ed urgente garantire la continuità del servizio, si provvede alla determinazione
dei maggiori costi contabilizzati nel periodo aprile e dei costi stimati per i mesi maggio-giugno 2021, pari ad €
78.980,00 di cui  €. 71.800,00 per raccolta, trasporto e smaltimento ed € 7.180,00 per IVA nella misura del 10%;
VISTA la relazione prot. 41266 del 13.05.2021 a firma del RUP arch. Natale Otera;
VISTO il DURC on-line prot. n. 25436930 del 18.03.2021 in corso di validità (scadenza 16.07.2021) certifica la
regolarità contributiva ed assistenziale della ditta Myleco sas di Petretta Jerry Alessandro e C.. La verifica Equitalia
verrà effettuata in fase di liquidazione;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva “Approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs 267/2000, art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;
VISTI:
il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs.118/2011 e successive modificazioni;
il D.Lgs. n.50/2016;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
Tutto ciò premesso

P r o p o n e
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

di dare atto che si è garantita la continuità del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani1.
prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone covid-19 in isolamento o quarantena
obbligatoria (utenze di tipo “A”) presenti nel territorio comunale “ per il periodo aprile – giugno 2021 alla
ditta Myleco sas di Petretta Jerry Alessandro e C.  con sede in Pace del Mela – Via Libertà, n.172/C  P.IVA :
02512830833, al fine di evitare problematiche a carattere igienico-sanitario e ambientale nonché nocumento
alla incolumità pubblica e privata;
Di impegnare la complessiva somma  di € 78.980,00 IVA compresa al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 –2.
Missione/Programma 09.03,ex cap. 3317;
Di dare atto che per l’affidamento del servizio  de quo si rilevano profili di urgenza e necessità al fine al fine di3.
evitare l’insorgere di problematiche di carattere igienico sanitario nonché nocumento alla incolumità pubblica
e privata;
Di dare atto che per  la presente spesa sostenuta da questo Comune  in relazione all’ emergenza4.
epidemiologica dal COVID-19, verrà inoltrata richiesta al Soggetto Attuatore OCDPC 630/2020;
Di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall'art. 163 del TUEL;5.
Di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2021;6.
di dare atto che il codice (CIG) del presente provvedimento è il seguente: Z832F48CE8;7.
Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;8.
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico9.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1262 del 25-05-2021
Pag. 3 di 6



Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della10.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di11.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;
Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza12.

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al13.
4°comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della14.
generale conoscenza;
di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività,15.
alla ditta Myleco sas DI PETRETTA JERRY ALESSANDRO E C. con sede in Pace del Mela – Via Libertà, n.172/C
P.IVA : 02512830833

       Istruttore Amm.vo                        Istruttore Direttivo Amm.vo
Basile Maria Tindara dott.ssa Iarrera Anna Maria

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1262 del 25-05-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-05-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   484 del 25-05-2021  a Competenza   CIG Z832F48CE8

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Servizio di gestione rifiuti urbani delle utenze di tipo A nel territorio comunale. Periodo

aprile-giugno 2021. Impegno spesa ditta Myleco sas di Petretta Jerry Alessandro e C. CIG:
Z832F48CE8

Importo  2021 €. 78.980,00

Beneficiario     15398   MYLECO S.A.S. DI PETRETTA JERRY ALESSANDRO

Milazzo, lì 25-05-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1262 del 25-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-05-2021.

N. Reg. Albo: 2030

Milazzo, lì 26-05-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1262 del 25-05-2021
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1262 del 25-05-2021
Pag. 6 di 6


